

**UNIVERSITY OF MUMBAI**  
**INSTITUTE OF DISTANCE AND OPEN LEARNING (IDOL)**  
 Dr.Shankar Dayal Sharma Bhavan, Vidyanaagari, Kalina, Santacruz (E), Mumbai-400 098  
 Tel. 022- 2652 30 48 /2652 70 86 Fax.022-2652 70 83

**NOTIFICATION FOR ONLINE ADMISSION FOR 2012-2013**

UNDER GRADUATE PROGRAMMES	POST GRADUATE PROGRAMMES
<b>B.A.</b> (History, Political Science, Sociology, Economics, Education, Psychology, Commerce, Rural Development, English, Hindi, & Marathi) <b>B.Com.</b> (Accounts/Management Group) <b>B.Sc.</b> ( Information Technology) <b>B.Sc.</b> (Computer Science) <b>B.Sc.</b> (Nautical Technology)	<b>M.A.</b> (History, Sociology, Economics, Marathi, English & Hindi) <b>M.A.</b> (Education) <b>M. Com.</b> (Accounts /Management) <b>MA/M. Sc.</b> (Mathematics) <b>M.Sc.</b> (Information Technology) <b>M.Sc.</b> (Computer Science) <b>M.C.A.</b> (Master of Computer Applications) * <b>PGDFM</b> (PG Diploma in Financial Management) <b>PGDORM</b> (PG Diploma in Operations Research for Management)
ADMISSION SCHEDULE	
30 <sup>th</sup> July, 2012 to 31 <sup>st</sup> August, 2012	3 <sup>rd</sup> Sept. 2012 to 18 <sup>th</sup> Sept. 2012 (With Late Fees of Rs. 150/-)

- Admission is made online for all programmes, details of which are available on the website: [www.mu.ac.in/idol](http://www.mu.ac.in/idol) OR [www.mahaonline.gov.in](http://www.mahaonline.gov.in)
- Students are informed to check their eligibility of the course and other information from the prospectus available on: [www.mu.ac.in/idol](http://www.mu.ac.in/idol)
- Online payment through Credit/Debit Cards, Net Banking and Bank Challan from any branch of Bank of Maharashtra is accepted.
- Scholarship / Freeship is available for the students of reserved category.
- After filling the online application form, students should take two print-outs and submit the same along with necessary documents to the following Admission Centres:

**ADMISSION CENTRES**

<b>Churchgate (W)</b> – IDOL Library, Vidyapeeth Vidyarthi Bhavan, B-Road (11.00 a.m. to 4.00 p.m.) <b>Charni Road (E)</b> - K.P.B. Hinduja College (11.00 a.m. to 2.00 p.m.) <b>Dadar (W)</b> – Kirti College (Mon., Tue. 7.30 a.m. to 9.00 a.m.) (Wed., Thu. 5.30 p.m. to 6.30 p.m.) <b>Bandra (W)</b> - R. D. National College (2.00 p.m. to 5.00 p.m.) <b>Santacruz (E)</b> : Patuck Gala College of Commerce and Management (2.00 p.m. to 5.00 p.m.) <b>Malad (E)</b> : DTSS College, Kurar Village (11.00 a.m. to 2.00 p.m.) <b>Kandivali (E)</b> : Thakur College of Arts, Commerce and Science (Mon to Sat (11.00 a.m. to 2.00 p.m)	<b>Vidyavihar (E)</b> : K. J. Somaiya College of Science and Commerce (11.00 a.m. to 2.00 p.m) <b>Thane (W)</b> : NKT College (2.00 p.m. to 4.00 p.m) <b>Dombivli (E)</b> : K. V. Pendharkar College (2.00 p.m. to 5.00 p.m) <b>Kalyan (W)</b> : Birla College (3.00 p.m. to 5.00 p.m) <b>Bhiwandi (W)</b> : G. M. Momin College(10.00 a.m. to 1.00 p.m.) <b>Wada</b> : S.S.S.S. College, Wada (11.00 a.m. to 5.00 p.m.) <b>Ulhasnagar (W)</b> : CHM College (1.00 p.m. to 4.00 p.m.) <b>Navi Mumbai</b> : DVS College, Koparkhairne (11.00 a.m. to 2.00 p.m.) <b>Navi Mumbai</b> : Limaye College, Kalamboli (11.00 a.m. to 2.00 p.m) <b>New Panvel (W)</b> : C.K.T. College, Khanda Colony (11.00 a.m. to 1.30 p.m.)
<b>Alibag (Raigad)</b> : JSM College (2.00 p.m. to 5.00 p.m.) <b>Ratnagiri</b> : University Subcentre, M.I.D.C., Mirjole (11.00 a.m. to 4.00 p.m) <b>Ratnagiri</b> : Gogate & Joglekar College, Ratnagiri (11.00 a.m. to 4.00 p.m) <b>Sindhudurg</b> : S.P.K Mahavidyalaya, Sawantwadi (11.00 a.m. to 5.00 p.m) <b>Mahad (Raigad)</b> : Dr. Ambedkar College (12.00 p.m. to 5.00 p.m)	

Students of other than University of Mumbai/CBSE/NIOS / other State Boards and the students applying for Scholarship / Freeship shall contact Room No. 108A, first floor at **IDOL Kalina campus.**

\* Dates for admission to First Year MCA will be announced after the declaration of results of the Entrance Test conducted by IDOL.

Date: 27<sup>th</sup> July, 2012

Dr. D. Harichandan  
 Professor cum Director

[www.mu.ac.in/idol](http://www.mu.ac.in/idol)

[www.mahaonline.gov.in](http://www.mahaonline.gov.in)

Email: [info@idol.mu.ac.in](mailto:info@idol.mu.ac.in)

Radio MUST 107.8 FM

[www.facebook.com/muidol](http://www.facebook.com/muidol)

**मुंबई विद्यापीठ**  
**दूर व मुक्त अध्ययन संस्था ( आयडॉल )**  
 डॉ. शंकर दयाळ शर्मा भवन, विद्यानगरी, कालिना, सांताक्रुझ (पू), मुंबई - ४०० ०९८  
 दू.ध्व.क्र. ०२२-२६५२ ३० ४८ / ०२२-२६५२ ७० ८६ फॅक्स . ०२२-२६५२ ७० ८३

**ऑनलाईन प्रवेश अधिसूचना २०१२-२०१३**

पदवी अभ्यासक्रम	पदव्युत्तर अभ्यासक्रम
<b>बी.ए.</b> (इतिहास, राज्यशास्त्र, समाजशास्त्र, मानसशास्त्र, वाणिज्य, शिक्षणशास्त्र, अर्थशास्त्र, ग्रामिण विकास, इंग्रजी, हिंदी, मराठी) <b>बी.कॉम.</b> (अकाउंट्स / व्यवस्थापन) <b>बी.एस.सी.</b> ( माहिती तंत्रज्ञान ) <b>बी.एस.सी.</b> ( संगणक शास्त्र ) <b>बी.एस.सी.</b> ( नॉटिकल तंत्रज्ञान )	<b>एम.ए.</b> (इतिहास, समाजशास्त्र, अर्थशास्त्र, इंग्रजी, हिंदी, मराठी) <b>एम.ए.</b> (शिक्षणशास्त्र) <b>एम.कॉम.</b> ( अकाउंट्स / व्यवस्थापन ) <b>एम.ए./एम.एस.सी.</b> ( गणित ) <b>एम.एस.सी.</b> ( माहिती तंत्रज्ञान ) <b>एम.एस.सी.</b> ( संगणक शास्त्र ) <b>एम.सी.ए.*</b> <b>पी.जी.डी.एफ.एम.</b> <b>पी.जी.डी.ओ.आर.एम.</b>
<b>प्रवेशाचे वेळापत्रक</b>	
३० जुलै, २०१२ ते ३१ ऑगस्ट, २०१२	०३ सप्टेंबर, २०१२ ते १८ सप्टेंबर, २०१२ (विलंब शुल्क रु.१५०/- सहित)

- सर्व प्रवेश ऑनलाईन पद्धतीने होतील. सविस्तर माहितीसाठी [www.mahaonline.gov.in/](http://www.mahaonline.gov.in/) OR [www.mu.ac.in/idol](http://www.mu.ac.in/idol) वर पहावे.
- विद्यार्थ्यांना अशी विनंती आहे की, त्यांनी आपली प्रवेश पात्रता व अन्य माहितीसाठी [www.mu.ac.in/idol](http://www.mu.ac.in/idol) वरील प्रवेश पुस्तिका पहावी.
- अभ्यासक्रमाचे शुल्क क्रेडिट/ डेबिट कार्ड, नेट बँकिंग किंवा बँक ऑफ महाराष्ट्राच्या बँक चलन याद्वारे करता येईल.
- राखीव वर्गातील विद्यार्थ्यांसाठी शिष्यवृत्ती/ फ्रीशीप उपलब्ध आहे.
- ऑनलाईन प्रवेश अर्ज भरल्यानंतर विद्यार्थ्यांनी दोन प्रतींमध्ये प्रिंटआउट काढावे आणि खाली दिलेल्या आपल्या जवळच्या प्रवेश केंद्रामध्ये आवश्यक कागदपत्रांसह सादर करावेत.

<b>प्रवेश केंद्रे</b>	
<b>चर्चगेट(प)- आयडॉल वाचनालय, विद्यापीठ, विद्यानगरी भवन, बी रोड</b> (स.११.०० ते दु.४.००) <b>चर्नीरोड(पू)- के.पी.बी.हिंदूजा कॉलेज</b> (स.११.०० ते दु.२.००) <b>दादर (प)- किर्ती कॉलेज</b> (सोम., मंगळ. -स.७.३० ते स.९.००) (बुध., गुरु. -सायं.५.३० ते सायं.६.३०) <b>बांद्रा(प)- आर.डी.नॅशनल कॉलेज</b> (दु.२.०० ते सायं. ५.००) <b>सांताक्रुझ (पू)- पाटक गाला वाणिज्य व व्यवस्थापन कॉलेज</b> (दु.२.०० ते सायं.५.००) <b>मालाड (पू)- डीटीएसएस कॉलेज, कुरार व्हिलेज</b> (स.११.०० ते दु.२.००) <b>कांदीवली (पू)- ठाकूर कॉलेज ऑफ आर्ट्स, कॉमर्स व विज्ञान</b> (सोम.ते शनि.- स.११.०० ते दु.२.००)	<b>विद्याविहार (पू)- के.जे.सोमैया कॉलेज ऑफ कॉमर्स व विज्ञान</b> (स.११.०० ते दु.२.००) <b>ठाणे (प)- एन.के.टी. कॉलेज</b> (दु.२.०० ते दु.४.००) <b>डोंबिवली (प)- के.वी.पेंढारकर कॉलेज</b> (दु.२.०० ते सायं.५.००) <b>कल्याण(प)-बिर्ला कॉलेज</b> (दु.३.०० ते सायं ५.००) <b>भिवंडी (प)- जी.एम. मोमीन कॉलेज</b> (स.१०.०० ते दु.१.००) <b>वाडा : एस. एस. एस. एस. कॉलेज, वाडा</b> (स.११.०० ते सायं ५.००) <b>उल्हासनगर (प)- सी.एच.एम. कॉलेज</b> (दु.१.०० ते दु.४.००) <b>नवी मुंबई : डी.वी.एस. कॉलेज, कोपरखैरणे</b> (स.११.०० ते दु.२.००) <b>नवी मुंबई : लिमये कॉलेज, कळंबोली</b> (स.११.०० ते दु.२.००) <b>नवीन पनवेल (प)- सी.के.टी. कॉलेज, खांदा कॉलनी</b> (स.११.०० ते दु.१.३०)
<b>अलिबाग(रायगड) : जे.एस.एम.कॉलेज</b> (दु.२.०० ते सायं.५.००) <b>रत्नागिरी : विद्यापीठ उपकेंद्र, एम.आय.डी.सी.मिरजोळे</b> (स.११.०० ते दु.४.००) <b>सिंधुदूर्ग : एस.पी.के.महाविद्यालय, सावंतवाडी</b> (स.११.०० ते सायं .५.००)	<b>महाड (रायगड) : डॉ.आंबेडकर कॉलेज</b> (दु.१२.०० ते सायं ५.००) <b>रत्नागिरी : गोगटे आणि जोगळेकर कॉलेज, रत्नागिरी</b> (स.११.०० ते दु.४.००)

इतर विद्यापीठातील व इतर राज्यातील बोर्डांच्या CBSE/NIOS विद्यार्थ्यांनी आणि ज्या विद्यार्थ्यांना शिष्यवृत्ती व फ्रीशीप हवी आहे त्यांनी पात्रता प्रमाणपत्र विभाग, खोली क्र.१०८ अ, आयडॉलमध्ये संपर्क करावा.

\* प्रथम वर्ष MCA च्या प्रवेशाची तारीख प्रवेशपूर्व परीक्षेच्या निकालानंतर जाहीर करण्यात येईल.

दिनांक: २७ जुलै, २०१२

डॉ.डी.हरिचंदन  
 प्राध्यापक नि संचालक

[www.mu.ac.in/idol](http://www.mu.ac.in/idol)

[www.mahaonline.gov.in](http://www.mahaonline.gov.in)

Email: [info@idol.mu.ac.in](mailto:info@idol.mu.ac.in)

Radio MUST 107.8 FM

[www.facebook.com/muidol](http://www.facebook.com/muidol)